

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU WSI GNIEWCZYNA ŁĄNCUCKA

Gmina Tryńcza



Sierpień 2013r.

Spis treści:

1. Współautorzy opracowania.....	2
2. Analiza zasobów	4
3. Analiza SWOT	9
4. Analiza potencjału rozwojowego wsi.....	10
5. Wizja odnowy i rozwoju wsi	11
6. Program krótkoterminowy odnowy wsi	12
7. Plan i program odnowy wsi	13
8. Dokumentacja fotograficzna dotycząca zasobów wsi	15

	nr 63) Pomnik ks. Stojalowskiego, kamienna z 1911 r. przy drodze do cmentarza			
Osobliwości kulturowe				
Miejsca, osoby i przedmioty kultu				
Święta, odpusty, pielgrzymki	Parafia w Gniewczynie Łańcuckiej ma trzech patronów. Głównym patronem jest Św. Mateusz, którego święto przypada 21 września, stąd z tej okazji w parafii odbywa się corocznie uroczysty odpust. Drugorzędną opiekunką kościoła i parafii jest Matka Boża Bolesna. Kult Maryjny istnieje od początku istnienia kościoła parafialnego, a świadczy o tym obraz z wizerunkiem Maryi, który jest jednym z najstarszych zabytków w kościele pochodzącym z poprzednich świątyni. Parafia ma także trzeciorzędnego opiekuna, którym jest Św. Izidor Oracz, który patronuje rolnikom i pracy na roli. Z okazji jego święta przypadającego na dzień 10 maja, w parafii odbywa się odpust.		X	
Tradycje, obrzędy, gwara	Gniewczyna, jako jedna z niewielu miejscowości, może poszczycić się prastarą tradycją, jaką jest Wielkanocna "Parada Turków". Tradycja ta bierze swój początek od czasów napadów tatarskich, kiedy to organizowano nocne warty, mające na celu alarmowanie mieszkańców przed atakiem wroga. W celu uświetnienia obchodów świąt wielkanocnych w Gniewczynie od niepamiętnych czasów są formowane dwa oddziały Turków z grona miejscowych chłopców. Ubrani w barwne stroje i uzbrojeni w karabiny i szable w Wielką Sobotę sprawują straż przy grobie Chrystusa. W Wielką Niedzielę i Poniedziałek na placu przykościelnym pod wodzą komendantów demonstrują niezwykle widowiskową musztrę paradną.			X
Legends, podania i fakty historyczne	Wieś, której początków należy szukać w XIV wieku. Parafia rzymsko-katolicka została tu założona prawdopodobnie przed 1458 rokiem, należała podobnie jak i inne, sąsiednie miejscowości do przeworskiego klucza dóbr Ostrogskich, który w 1622 roku przeszedł w posiadanie Lubomirskich. Zofia z Kostków Ostrogska w 1580 roku przekazała parafię Bożogrobcom, którzy posiadali ją aż do 1716r. W 1624 roku najazd Tatarów zniszczył znajdujący się tu kościół. W 1725 roku wybudowano nowy, drewniany, który był konsekrowany w 1885 roku. Prawdopodobnie od lat czterdziestych XIX wieku właścicielem wsi był Antoni Kellerman właściciel również Tryńczy, Gorzyc i Ubieszyna. Do wsi w tym czasie należał folwark białobrzezki usytuowany około 1km na północny-wschód od wsi, przy samym brzegu Wisłoka, który tworzył tu mocne zakole. Folwark zabudowany był drewnianymi budynkami gospodarczymi, od drogi do Tryńczy przy kapliczce prowadziła do niego obsadzona drzewami aleja. W 1857 roku w Gniewczynie zamieszkiwało 1003 mieszkańców. W latach osiemdziesiątych XIX wieku było ich 1700. Była tam dwuklasowa szkoła ludowa. Od lat			X

	stadninę koni w gospodarstwie agroturystycznym, a także tereny leśne lub zlokalizowane przy rzece Wisłok.			
ścieżki rowerowe, trasy turystyczne				
szkoły	Zespół Szkół im. Gen. Antoniego Chruściela w Gniewczynie Łańcuckiej (Gimnazjum i Szkoła Podstawowa)		X	
przedszkola	Niepubliczne Przedszkole „Wesoły Skrzat” w Gniewczynie Łańcuckiej		X	
biblioteki	Gminna Biblioteka Publiczna – Filia Gniewczyna Łańcucka		X	
placówki opieki społecznej	W budynku Wiejskiego Domu Kultury, mieści się filia Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej.		X	
placówki służby zdrowia	NZOZ Consilium (POZ), Gabinet Fizjoterapii, Gabinet Stomatologiczny, Apteka		X	
INFRASTRUKTURA TECHNICZNA				
wodociąg	Wieś Gniewczyna Łańcucka w całości zaopatrywana jest w wodę z ujęć głębinowych zlokalizowanych w Jagielle. Długość sieci wodociągowej wynosi 106,4 km, przyłączonych jest 2190 gospodarstw.		X	
kanalizacja	Obecnie trwa ostatni etap rozbudowy kanalizacji, do końca listopada br, Gniewczyna Łańcucka, będzie skanalizowana w 100%.		X	
drogi (nawierzchnia, oznakowanie oświetlenie)	Przez teren wsi przebiega droga wojewódzka Nr 835 na długości 3,5 km, drogi powiatowe o łącznej dł. 9,83 km oraz drogi gminne o łącznej długości 7 km, pozostałe to drogi dojazdowe do posesji. W większości, drogi pokryte są nawierzchnią z masy mineralno-bitumicznej.			X
chodniki, parkingi	Chodniki zlokalizowane są wzdłuż drogi wojewódzkiej oraz dróg powiatowych. Łączna długość sieci chodników wynosi 3,5 km. Na terenie wsi znajduje się 1 parking przy kościele parafialnym. Plac utwardzony został masą mineralno-bitumiczną, przygotowany na ok. 120 miejsc parkingowych.			X
przystanki	Przystanki autobusowe zlokalizowane są wzdłuż drogi wojewódzkiej Nr 835, z których korzystają państwowi oraz prywatni przewoźnicy.			X
sieć telefoniczna i dostępność Internetu	Na terenie Gniewczyny Łańcuckiej dostęp do sieci telekomunikacyjnej zapewnia Telekomunikacja Polska, natomiast dostęp do Internetu zapewniają prywatne podmioty gospodarcze.			X
telefonnia komórkowa	Dostęp do telefonii komórkowej zapewniają działający na krajowym rynku operatorzy.			X
inne				
GOSPODARKA, ROLNICTWO				
Miejsca pracy (gdzie, ile?)	Największą liczbę miejsc pracy zapewnia Fabryka Wagonów Gniewczyna.		X	
Znane firmy produkcyjne i zakłady usługowe i ich produkty	Największym zakładem produkcyjnym na terenie wsi a także całej gminy, jest Fabryka Wagonów Gniewczyna S.A., która zajmuje się naprawą i produkcją taboru kolejowego, kolejną firmą jest Betoniarnia RESBET, a także Zakład Produkcji Kruszywa i Usług Geologicznych KRUSZGEO. Funkcjonują także mniejsze przedsiębiorstwa, które pozytywnie wpływają na lokalną gospodarkę.		X	
gastronomia				
miejsca noclegowe				
gospodarstwa rolne				